VI. Consensus ille internus debet signo externo manifestari, hoc enim exigit ratio contractū humani ; ad valorem indifferens est, sive in nutu, scripto, verbo, sive alio quocumque signo externo, interior consensus manifestetur : hinc et muti et surdi Matrimonium contrahere possunt, regulariter tamen consensus per verba est exprimendus, juxta Decretum Concilii Florentini ad Armenos : et juxta Pastorale Mechliniense, Pastor non nisi verba, dum possibilia sunt, admittere potest ; et quidem verba adhibenda sunt, prout in Pastorali notantur, quæ pronuntiante Pastore primò dicit sponsus, deinde mox sponsa, transponendo nomina.

VII. Quomodo consensus beat esse liber, magis explicabitur infra, de impedimentoo vis : subintelligitur, quod debeat esse perfectè et directè voluntarius, cum deliberatione non minori, quam requiritur ad peccatum mortale directè voluntarium : unde semi-dormiens, amens, vel ebrius sufficientem consensum dare nequit.

VIII. Consensus dicitur legitimus, qui præstatur à personis habilibus ad sic contrahendum, sive inter quas non est ullum impedimentum dirimens Matrimonii.

IX. Consensus debet esse absolutus, taliter ut sit consensus de præsepti pro eo tempore, quo contractus Matrimonii perficitur, vel si sit conditionatus, æquivalens tali

absoluto : hinc dici solet, quod Matrimonium contrahi debeat per verba de præsenti.

X. Consensus partium debet esse simultaneus, sive dari debet utriusque consensus simul, non tamen physicè, ut constat ex dictis de Matrimonio per procuratorem contracto, quod docuimus valere : sufficit proinde, quod cùm unius consensus exprimitur, consensus ab alia parte antea præstitus virtualiter adhuc perseveret: censetur autem perseverare, donec explicitè vel implicitè revocetur, quod practicè moraliter est considerandum, spectando v. g. contrahentis intentionem, &c.

XI. Quodnam est objectum consensùs matrimonialis?

R. Objectum immediatum est potestas, sive jus in mutua corpora, in ordine ad copulam; adeoque expressus consensus in copulam carnalem non est necessarius: potest enim subsistere Matrimonium cum intentione nunquam habendi copulam, sed ingrediendi religionem statim post Matrimonium contractum, ante consummationem ejusdem; ut patet ex cap. COMMISSUM, de Spons. lib. 4. Decret. tit. 1.

### N. 37. DE CONSENSU CONDITIONATO.

*S. Thom. suppl. quæst. 47. art. 5.*

I. *Divisiones conditionum.* II. *Conditio de præterito vel præsenti non suspendit valorem matrim.* III. *Neque regulariter conditiones de futuro necessario.* IV. *Valorem suspendit conditio suspensiva de futuro honesto.* V. *Conditio potest aliquando habere sensum de præsenti et de futuro.*

OBSERVAT Sanchez lib. 5. disp. 1. num. 5. Matrimonium propriè non dici conditionatum, sed consensum præstitum ad Matrimonium: quia inquit, quamdiu conditio pendet, Matrimonium non est; verum modus loquendi ordinarius non est ideo culpandus: tametsi Parochus nullas conditiones in Matrimonio aut Sponsalibus admittere possit, utiliter tamen agitur de consensu conditionato, tum ut noscatur natura contractus, tum quia ipsi contrahentes in mente fortè quasdam conditiones apponunt, vel etiam exterioris, dum contrahunt clandestinè, sive Matrimonium, sive Sponsalia; pleraque autem hic dicenda de Matrimonio conditionato, applicari poterunt Sponsalibus conditionatis.

Conditiones in ordine ad præsentem Tractatum distingui solent :

I. 1º. In conditiones de præterito, de præsenti et de futuro.

2º. In necessarias, impossibles et contingentes: nota conditionem hic dici necessariam aut impossibilem, vel ex

natura rei, vel etiam ex suppositione: sic necessaria est hæc: si Anti-Christus sit venturus; ut docet Sanchez lib. 5. disp. 2. num. 7. contra Pontium; impossibilis est hæc dicta pauperi: si mox 1000 florenos dederis.

3°. In conditiones honestas et turpes: conditio turpis hic dicitur, quæ inducit ad peccatum, v. g. si forniceris, si tecum latrocinia exercere velis, &c. unde inter turpes non reputantur hæc conditiones: si es meretrix, si occidisti Joannem; quia non agitur de peccato committendo, sed commisso.

4°. In conditiones repugnantes substantiæ Matrimonii, et non repugnantes substantiæ Matrimonii; quæ conditio dicatur repugnare substantiæ Matrimonii, dicetur infra.

Quamodo conditio distinguatur à modo, causâ et demonstratione, dictum est Num. 7.

II. Quid facit conditio apposita contractui matrimoniali?

R. Conditio de præterito vel præsenti, v. g. si pater tuus sit mortuus, vel si sis nobilis, &c. non suspendit Matrimonium, nisi quoad ejus certitudinem; sed Matrimonium illico, vel est validum, si subsistat conditio, vel est invalidum, si non subsistat.

III. Conditionibus de præterito vel præsenti adjungi possunt conditiones de futuro necessario, v. g. si cras sol oriatur, sub qua conditione initum Matrimonium, judicatur in præsenti mox validum; quia cum illa conditio ita censeatur præsens in sua causa et certitudine, ut impossibile sit oppositum esse, reputatur jam impleta: excipit tamen Sanchez, nisi contrahentes crederent conditionem esse contingentem; tunc enim suspenderet valorem Matrimonii usque ad conditionis eventum.

IV. Conditio suspensiva de futuro honesto, v. g. si pater tuus consenserit, suspendit valorem Matrimonii usque ad conditionis eventum; hoc enim est de natura contractus conditionati, ut tamdiu ejus valor suspendatur; ut habetur lege SI STIPULATUS, ff. de verborum obligation. lib. 45. tit. 1.

Positâ autem conditione, sive accedente patris consensu, consensus conditionatus transit in absolutum (modò ille prævie non fuerit revocatus) et eo momento perficitur Matrimonium, etiam sine ulteriori novo consensu, sed tem in locis, ubi lex Tridentini de præsentia Parochi et testium non obligat.

Ita communiter contra Pontium et alios; quia contrahentes volunt et intendunt, ut contractus matrimonialis valeat statim ac impletur conditio.

Sed acrius disputatur, an idem fiat in locis, ubi lex Trid. obligat?

R. Sunt quidam, qui volunt, quod licet coram Parocho et testibus conditionate contraxerint, purificata conditione, debeant iterum coram Parocho et testibus consensum renovare; alii docent, nec necessariam innovationem consensus esse, atque adeo nec Tridentinæ solemnitatis, pro quo Fagnanus adfert duas declarationes S. Congregationis, approbatas a Pio V. et Clement. VIII. in quibus dicitur: "Impleta conditione, Matrimonium esse perfectum, nec opus esse aliâ iteratione contractus coram Parocho." Alii tandem dicunt, quod licet necessaria non sit renovatio consensus coram Parocho et testibus, dum posita est conditio, debeat tamen eis constare de adimpleta conditione; cum alias non possent testari de Matrimonio propriè dicto et insolubili. Vide quæst. hanc discussam apud Sanchez lib. 5. disp. 8. Daelman, P. Pauwels, &c.

Docet Fagnanus, quod si pendente conditione de futuro, v. g. ante exploratum consensum paternum, sub cuius conditione initum est Matrimonium, habita fuerit inter eos copula carnalis, censeantur recedere à conditione, sive quod jus præsumat conjuges, per carnalem copulam, ipso facto exprimere consensum de præsenti. Vide cap. PER TUAS. De conditionibus appositis, et cap. DE ILLIS. eod. tit. Item SUPER EO eod. tit.

V. Observandum, quod conditio aliqua, secundum verba de futuro, possit aliquando habere sensum conditionis de præsenti; quia omnis propositio est determinatè vera vel falsa in præscientia Dei, et ita potest habere duplicem sensum, v. g. in hac propositione: Capio te in uxorem, si cras pluat. Potest enim accipi pro consensu absolute in præsenti, secundum Dei præscientiam, et potest accipi pro consensu conditionato suspenso ad diem crastinum, et eventum conditionis pluviae.

Independenter etiam à Dei præscientia, aliquando verba grammaticaliter de futuro ex adjunctis habent sensum de præsenti et è contrario: si autem sit dubium, an habeant sensum de præsenti vel futuro, consulenda est intentio contrahentium.

Juxta hanc observationem conciliabis multos Authores, qui videntur contraria sustinere de quibusdam conditionibus Matrimonio adjectis.

#### N. 38. DE CONDITIONE IMPOSSIBILI ET TURPI.

I. *Conditio impossibilis in matrim, habetur pro non adjecta in foro externo.* II. *Item conditio turpis non repugnans substantiæ Matrimonii.* III. *Aliud est pro foro conscientiæ.*

I. Quid efficit conditio impossibilis adjecta contractui matrimoniali?

R. In foro externo nihil facit; sed habetur pro non adjecta, juxta cap. si **CONDITIONES.** lib. 4. decret. tit. 5. de condit. apposit. ubi sic habetur: "conditiones appositiæ "Matrimonio si turpes aut impossibiles fuerint, debent "propter favorem ejus pro non adjectis haberi." Proinde statim ab initio judicatur validum Matrimonium contractum hoc modo: "Capio te in uxorem, si lunam manu tetigeris;" quia præsumitur in contractu matrimoniali, rei utique tam momentosæ, serio processisse, et conditionem impossibilem joco addidisse; vel quia, ut dicunt Pontius, Steyart et Daelman, supponit præfatus capituli textus, conditionem tantum apponi ut modalem, ita ut partes velint contractum Matrimonii statim validum esse per consensum absolutum de præsentि.

Si tamen quis consensum suum suspenderit à tali conditione, adeo ut nollet aliás contrahere, Matrimonium erit nullum in foro conscientiæ, defectu consensū: idem est, si existimaverit conditionem illam esse possibilem, et ab ea consensum suspenderit. II. Similiter juxta præfatum capitulum, conditio turpis (quæ tamen non repugnat substantiæ Matrimonii) habetur pro non adjecta in foro externo, et ita, v. g. si quis contrahat hoc modo: III. "Accipio te "in uxorem, si mecum furtæ exercueris," ab initio reputabitur validum; quia cùm inducat ad peccatum, consetur impossibilis, sicque habetur pro non adjecta.

Nota tamen, quòd si contrahentes efficaciter suspenderint suum consensum ab illa conditione, Matrimonium in foro conscientiæ mox non erit validum.

Nota pariter, quòd, ut illa conditio habestur pro non adjecta, debeant contrahentes nosse conditionem esse turpem; si enim honestam crederent, sortiretur naturam conditionum honestarum.

### N. 39. DE CONDITIONE REPUGNANTE SUBSTANTIÆ MATRIMONII.

I. *Conditio repugnans substantiæ Matrim. reddit illud nullum.* II. *Quænam dicatur talis conditio?* III. *Conditio repugnans bono prolis.* IV. *Bono fidei.* V. *Bono Sacramenti.* VI. *Conditio repugnans justitiæ an repugnat*

*substantia matrimonii?* VII. *Bona Matrimonii possunt considerari quoad obligationem et quoad executionem.*  
VIII. *Intentio agendi contra bonum prolis aut fidei, non semper irritat Matrim.*

I QUID facit conditio repugnans substantiae Matrimonii adjecta contractui matrimoniali?

1º. Facit Matrimonium esse nullum et irritum, secundum capitulum prefatum si **CONDITIONES**; idque etiam jure naturae: quia talis conditio excludit consensum necessarium in aliquid esse Matrimonii; sicque consensus importaret duo contradictoria, et implicantiam; sicut v. g. non subsisteret contractus emptionis-venditionis sub conditione, ut non fiat emptoris id quod venditur: perinde autem est, inquit Steyaert, sive conditio repugnans substantiae Matrimonii sit suspensiva sive modalis.

Quenam conditio dicitur repugnare substantiae Matrimonii?

II. R. Ea, quae excludit necessarium consensum; est autem talis, si repugnet alicui ex tribus bonis Matrimonii, quae sunt, ut infra latius, proles, fides, et Sacramentum.

III. Exempla proponit ipse Pontifex citato capitulo, nimirum conditionem contra bonum prolis, allegat hanc: "Si generationem prolis evites;" talis etiam est: "Si educationem prolis omittas: Si prolem occidas," &c.

IV. Conditionem bono fidei repugnantem Pontifex assignat hanc: "Si pro quaestu adulterandam te tradas."

V. Conditionem bono Sacramenti repugnantem Pontifex allegat hanc: "Donec inveniam aliam honore vel facultatis tibus digniorem;" talis habetur etiam conditio, si v. g. icatur: "Contraho tecum pro uno anno."

Cum secundum errores Lutheri et Calvini, Matrimonium dissolvi possit quoad vinculum per adulterium alterius conjugum; petitur quid si v. g. Calvinista ineat Matrimonium cum filia, sub conditione solvendi Matrimonium quoad vinculum, "Si uxor labatur in adulterium:" an ista conditio repugnet substantiae Matrimonii?

R. Licet aliqui putent, conditionem istam non repugnare substantiae Matrimonii; probabilius tamen est, ut docent Fagnanus, Collet et Pauwels, eam taliter repugnare, adeoque vitiare Matrimonium, quia, ut ait Fagnanus, in effectu perinde est, ac si esset dictum; "Contraho tecum ad tempus incertum, donec non commiseris adulterium;" atque ita adversatur bono Sacramenti, quod ex sua natura est perpetuum et indissolubile.

**VI.** Existimat Daelman, quòd conditio repugnans justitiæ, etiam repugnet substantiæ Matrimonii, et contractui matrimoniali adjecta, eundem irritet, eò quòd justitia non assistat contractui contra seipsam, ne sibi repugnet: hinc Matrimonium sub conditione: "Si patrem occidas, &c." secundùm ipsum est invalidum. Sed id rejiciunt alii: quia illa ratio non habet locum in contractibus onerosis, ubi est alius titulus distinctus à conditione, scilicet æqualitas rei ad rem.

**VII.** Notari potest, quòd bona Matrimonii duplice considerari queant, scilicet in actu primo, seu quoad jus et obligationem non impediendi generationem ac educationem proles, non adulterandi et servandi perpetuam societatem, &c.

EIAM considerari possunt in actu secundo, sive quoad executionem dictæ obligationis; nimirum, quoad observantiam thori conjugalis per redditionem debiti, &c.

Bona Matrimonii sumpta in actu primo sunt ipsa substantia Matrimonii spectati tanquam vinculi et indivulsæ ejus proprietates, spectati ut contractūs; eadem autem bona, considerata in actu secundo, non sunt substantia nec proprietates Matrimonii, si bonum Sacramenti excipias.

Obj. Adulterari, negligere educationem proles, &c. consistunt cum Matrimonio valido: ergo conditio adulterandi, &c. non repugnat substantiæ Matrimonii?

R. Neg. consequentiam: quamvis actus adulterii, neglectus educationis proles stet cum Matrimonio; obligatio tamen non adulterandi, prolem, si quæ nata sit, educandi, est de substantia Matrimonii: obligantur enim conjuges ex vi Matrimonii ad vitam individuam, ad reddendum sibi mutuò debitum, ad alteri non miscendum, prolemque non impediendam et habitam educandam: ergo obligatio, quam similes conditiones important, Matrimonio, quoad substantiam, repugnat.

An conditio de præsenti potest repugnare substantiæ Matrimonii?

R. Affirmativè: ejusmodi est hæc: "Capio te in uxorem, eà conditione, ut non accipias potestatem in corpus meum."

**VIII.** An validè contrahat Matrimonium, qui internè intendit postea adulterari, aut impedire proles generationem?

R. Regulariter affirmativè: modo ista intentio in pactum non sit deducta; quia potest quis validè velle se obligare ad aliquid faciendum, vel omittendum, licet non habeat voluntatem id adimplendi: patet in eo, qui, habens intentionem castitatem violandi, potest validè profiteri sole-

niter: excipiunt, si tempore contractū non intendat se obligare ad non adulterandum, ad non impediendam prolis generationem.

Obj. Ergo poterit etiam v. g. Calvinista validē contrahere Matrimonium cum intentione in pactum non deductā, seriā tamen et efficaci solvendi Matrimonium quoad vinculum, si uxor adulteretur.

R. Neg. consequentiam; quia indissolubilitas, seu bonum Sacramenti in actu secondo consideratum est Matrimonio intrinsecum et ab eo prorsū inseparabile; sed bonum prolis et fidei, quoad executionem, realiter distinguitur à Matrimonio. Vide mox dicta et S. Thom. sup. q. 49. à. 3. in Corp.

Qualis est hæc conditio "Si te effeceris sterilem?"

R. Quando adjicitur adimplenda post contractum Matrimonium, repugnat bono prolis adeoque reddit Matrimonium nullum: quando adjicitur adimplenda ante Matrimonium non censetur repugnare substantiæ Matrimonii.

Hæc conditio: "Si es sterilis," non repugnat substantiæ Matrimonii; quia non significatur ulla actio Matrimonio contraria.

#### N. 40. DE CONDITIONE CASTITATIS SERVANDÆ.

I. *Conditio castitatis servandæ juxta aliquos irritat Matrim.*  
II. *Juxta alios non irritat.* III. *Corollaria practica.*

CONSENTIUNT Authores, Matrimonium cum proposita aut voto simplici castitatis contractum, esse validum; quale contraxit Diva Virgo M. cum S. Josepho.

Quæstio agitatur, utrūm conditio castitatis servandæ deducta in pactum Matrimoniale repugnet substantiæ Matrimonii, idque invalidet?

I. R. Estius, Sylvius, Sanchez, Steyaert, et Canonistæ passim affirmant, ed quod conditio illa videatur excludere translationem dominij seu potestatis in mutua corpora in ordine ad copulam, quæ potestas necessariò debet esse objectum consensûs matrimonialis, ut est dictum. Num. 36.

II. Wiggers, Pontius, Van Roy, Daelman, Billuart et P. Pauwels negant, quod et videtur probabilius; quia conditio illa excludit solum usum copulæ matrimonialis, non ipsam potestatem seu dominium radicale; potest autem dominium sine usu subsistere, ut constat v. g. in pueris, qui rerum suarum verum habent dominium, non tamen usum.

2º. Si duo vovissent ante Matrimonium perpetuam cas-

titatem, et singulo alterius votum esset notum, ac ipsi firmiter proponerent servare idem votum, post contractum Matrimonium, ipsorum Matrimonium esset indubie validum; ergo etiam valet Matrimonium in casu thesis; quia in utroque casu transfertur dominium corporum impedito usu.

Obj. I. Hæc conditio: "Si generationem prolis evites" juxta capitulum finale "de conditionibus appositis," repugnat substantiæ Matrimonii; atqui conditio servandi castitatem illi æquivalet: ergo, &c.

R. Negando minorem; quia conditio, "Si generationem prolis evites," supponit copulam carnalem exerceri, adeoque generationem prolis positivè evitari; quod directè substantiæ Matrimonii opponitur; conditio verò castitatis non supponit copulam exerceri, sed eam evitat et excludit, et sic tantum negativè evitat generationem prolis, quod non est contra substantiam Matrimonii, cùm nulla sit obligatio habendi copulam; sed conjugibus licitum sit, ex mutuo consensu ab ea abstinere.

Obj. II. S. Thom. supp. q. 48. a. 1. ad. 3. dicit: "Illa conditio, dum tamen non cognoscas me, non solum actui, sed etiam potestati contrariatur copulæ carnalis, et ideo est contraria Matrimonio."

R. 1º. Dicunt aliqui, quòd S. Thom. agat de casu, in quo conditio illa adjicitur, non consentiente alterâ parte; sive noti ex mutuo consensu, quod tamen præsens quæstio supponit.

2º. Supposito, quòd S. Thom. agat de casu, quo conditio adjicitur ex mutuo consensu; respondeatur, propositionem hanc, "Si me non cognoscas," posse habere duplum sensum; unum quo excluditur potestas ad copulam, alterum, quo traditur quidem potestas sed denegatur usus, seu interdictus actus: priori sensu accepta, repugnat substantiæ Matrimonii, et sic eam sumit S. Th. videturque sensus ille connaturalior: posteriori autem sensu accepta, ei non repugnat.

III. Secundum hanc posteriorem sententiam, commixtio carnalis alterutrius cum tertia persona, est adulterium: si autem carnaliter copulentur inter se, peccant contra obligationem castitatis servandæ; sed fornicationem non committerent; quia accederent ad partem propriam.

Deinde, ob probabilitatem hujus sententiæ, non posset, qui ita contraxit, vivente comparte, ad aliud Matrimonium transire.

**N. 41. DE CONDITIONE EDUCANDI PROLEM  
IN INFIDELITATE VEL IN HÆRESI.**

I. *Matrimonium sub conditione educandi prolem in positiva infidelitate videtur invalidum.* II. *Sed validum est conditione educandi prolem in hæresi.* III. *Ista stipulatio est irrita,* IV. *Ac semper et ubique illicita.*

I. QUANDOQUIDEM bonum prolis exigat, non tantum ut ejus generatio non impediatur, et ut nata alimentetur; sed etiam ut rectè educetur, idque in Religione Christiana; non facilè dubitandum, inquit Steyaert, *de Matrim.* §. 4. quin conditio educandi prolem in positiva infidelitate, v. g. in cultu idolatriæ, repugnet bono prolis, adeoque irritet Matrimonium. Daelm. tamen' videtur sustinere contrarium.

An autem conditio educandi prolem in hæresi, v. g. ut filii sequantur patrem hæreticum in sua secta, et filiae matrem Catholicam, repugnet substantiæ Matrimonii.

R. Observat Daelman, quòd si pars Catholica, sub tali conditione iniens Matrimonium, directè intenderet educationem prolis in hæresi, invalidum foret Matrimonium: unde supponitur, inquit, quòd dumtaxat se obliget, quòd talem educationem non sit impeditura.

Schmier, tom. 8. lib. 4. tract. 3. cap. 5. sustinet Matrimonium sub tali conditione contractum, tanquam bono prolis repugnans, esse invalidum: fatetur tamen, se non habere authorem sibi consentientem.

II. Reiffenstuel, alter Canonista Germanus, in lib. 4. Decret. tit. 1. cum communi sententia docet, tale Matrimonium per istam conditionem non irritari, adeoque esse validum, nisi aliud obsit: colligitur ex cap. DECREVIT, de Hæreticis in 6. lib. 5. tit. 2.

Deinde, ait citatus Author, tália Matrimonia esse valida, patet ex praxi universalí et consuetudine Ecclesiæ, quæ nunquam declaravit ea esse invalida, ubi tamen tum in Hollandia, tum in Germania sic iniri solent.

Ratio disparitatis inter hunc casum et præcedentem, de educanda prole in infidelitate positiva, datur, quòd hæresis sub Religione Christiana generaliter dicta aliquo modo comprehendatur.

III. Irrita interim est hujusmodi stipulatio, cùm repugnet obligationi parentum; et licet aliqui conentur tale pactum excusare, dum compars Catholica tantum se obligat ad permittendam talem educationem ex causa vi-

tandi majoris mali in communitate, ubi Catholici et hæretici permixti vivunt: attamen dicendum cum Pontio, Braunman et Reiffenstuel, simile Matrimonium, cum expresso aut tacito pacto, vel sub conditione, IV. "ut, vel omnes vel aliquæ proles, v. g. masculæ educentur in secta patris hæretici," semper et ubique esse illicitum, iniquissimum et graviter peccaminosum contra naturalem parentum obligationem, ac contra jus divinum et ecclesiasticum: etenim quivis parentum tenetur ex pietate curare, ut proles in vera fide educetur, mediaque ad salutem necessaria acquirat: ergo non potest pacto se obligare, quo permetteret educationem prolis in secta damnabili.

Nec contra faciunt usus et consuetudo palam in pluribus locis existentes: nam pactum hoc est contra jus divinum, contra quod consuetudo etiam immemorialis nihil operatur.

De Matrimoniis inter Catholicos et hæreticos, etiam independentur ab illa conditione, plura dicemus, ubi de impedimento disparitatis cultûs.

Plura circa Matrimonia inter Catholicos et hæreticos tradit Pontius in append. ad tract. suum de Sacram. Matrim.

#### N. 42. DE INTENTIONE ET FINIBUS CONTRAHENDI MATRIMONIUM.

I. *Triplex finis Matrimonium contrahendi.* II. *Procreatio prolis,* III. *Mutuum auxilium,* IV. *Evitatio incontinentiae.* V. *Alia possunt intendi tanquam secundaria.*

I. OB quos fines licet inire Matrimonium?

R. Catech. Rom. part. 2. de Matrim. n. 15. allegat tres fines seu causas, quas intendere licet in amplectendo statu matrimoniali. II. Primus et principalis finis, est procreatio prolis educandæ ad honorem et cultum Dei; qui finis significatur Gen. 1. v. 28. Crescite et multiplicamini.

III. Secundus est adjutorium et solatium mutuum ad leviū ferenda hujus vitæ incommoda, cui accommodari potest illud Gen. 2. v. 18. Faciamus ei adjutorium simile sibi.

IV. Tertius est evitatio incontinentiae: hic finis accessit post lapsum Adami, quando Matrimonium cessit in remedium concupiscentiæ: unde non tam est finis, quam effectus quidam ipsius Matrimonii, licet esse posset finis contrahentium: hinc dicitur 1. ad Cor. 7. v. 9. Quod si non se continent, nubant.

" Hæ sunt causæ (ait Catechism. Rom. loco citato)  
" quarum aliquam proponere quisque debet, qui piè et re-

“ligiosè ut Sanctorum filios decet, nuptias vult contra-  
“here:” proinde tripliciter potest esse recta intentio  
ineundi Matrimonium.

V. An peccet, qui in ducendo uxorein spectat ejus no-  
bilitatem, divitias, pulchritudinem, &c.

R. cum Catch. Rom. loco citato: Si has conditiones  
secundariò tantùm aspiciat, tanquam conducentes ad fines  
primarios, non peccat: sic Gen. 29. v. 17. Jacob illectus  
pulchritudine Rachelis eam prætulit I. i.e., neque in Scrip-  
tura propterea reprehenditur.

Imò, consultò attenditur ad paritatem conditionis, simi-  
litudinem morum, &c. quia Matrimonia inter dispare, in-  
faustum sortiuntur sëpe exitum.

Generatim dici potest cum Sylvio, quòd prout finis qui  
à contrahentibus intenditur præter finem, qui est Matri-  
monii, per se fuerit vel honestus, aut parùm vel multùm  
inhonestus, sic vel nullo modo, aut venialiter vel mortaliter  
peccaturi sint contrahendo.

#### N. 43. DE BONIS MATRIMONII.

S. Thom. suppl. quæst. 49,

I. *Bona Matrimonii sunt tria.* II. *Prolis,* III. *Fidei,*  
IV. *Et Sacramenti.* V. *Cohonestant Matrimonium.*

QUID sunt bona Matrimonii?

R. Sunt quædam Matrimonii proprietates.

I. Quot sunt bona Matrimonii?

R. Sunt tria: proles videlicet, fides, et Sacramentum:  
ad hæc tria reducuntur reliqua.

II. Quid est bonum prolis?

R. Legitima prolis generatio, et ejusdem in veri Dei  
cultu educatio.

III. Quid est bonum fidei?

R. Est fidelitas seu obligatio reddendi debitum conjugi,  
et alteri non commiscendi: unde per fidem hic non intel-  
ligitur ea, quæ est Virtus Theologica, sed pars justitiæ,  
seu fidelitas.

IV. Quid intelligitur per bonum Sacramenti?

R. Intelligitur indissolubilitas Matrimonii, inquantum  
Matrimonium significat conjunctionem Christi cum Eccle-  
sia, quamvis enim vinculum Matrimonii ex se sit indisso-  
luble, ex dicta significatione tamen majorem habet fir-  
mitatem; cumque significatio illa perfectius habeatur in  
Matrimonii fidelium, accedit eis quædam firmitas et in-  
dissolubilitas præ Matrimonii infidelium, ut infra vide-

bitur. Collige, quod Sacramentum huc non sumatur propriè pro signo practico gratiæ; nam etiam in Matrimonio non baptisatorum illud, cum cæteris Matrimonii bonis, aliquo modo invenitur.

Quare illa vocantur bona Matrimonii?

V. Quia cohonestant Matrimonium: nam quamvis Matrimonium sit simpliciter bonum, præ se tamen fert quamdam speciem mali ob carnis libidinem, temporalium solitudinem et perpetuam servitutem, quæ compensantur per bona Matrimonii; primum per bonum prolis, secundum per bonum fidei, et tertium per bonum Sacramenti.

#### N. 44. DE BONO PROLIS.

I. *Bonum prolis exigit plura.* II. *Peccant contra bonum prolis, conceptionem impediendo.* III. *Procurando abortum.* IV. *Negligendo instructionem in moribus Christianis, &c.*

I. AD bonum prolis, ut ex dictis colligitur, spectat ejus procreatio, educatio et religiosa institutio; unde juxta S. Augustinum. lib. 9. de Gen. ad litt. cap. 7. ponitur triplex circa prolem obligatio, scilicet, ut amanter suscipiatur, benignè nutriatur, religiosè educetur: ex quibus facile colilitur, quandonam conjuges in bonum prolis impingant.

II. Licet bonum prolis non exigit, ut conjuges copulam carnalem exerceant, prout ex ante dictis constat, sed ex mutuo consensu, v. g. à copula abstinere possint; si tamen eam exerceant, exigit bonum prolis, ut conceptionem non impedian, nec proli conceptæ aut natæ noceant. Hinc variis modis peccari, potest contra bonum prolis, scilicet 1°. peccant viri, qui committunt peccatum Her et Onan, quos, quia rem hanc detestabilem fecerunt, interfecit Dominus. Genes. 38.

2°. Peccant uxores, quæ potionibus fœtūs conceptionem impediunt, aut susceptum viri semen ejiciunt, vel ejicere conantur.

III. 3°. Contra bonum prolis gravissimè delinquunt, qui abortum fœtūs etiam inanimati procurant, de quo plura in tract. de Hom. et Casibus reserv. Item contra id delinquunt, qui in causa sunt, quod proles edatur membris mutilata, aut aliter corpore vel spiritu deformis. Hinc monendæ sunt gravidæ, ut ab immoderato labore, saltatione, irâ, tristitia, &c. abstineant, quæ fœtui plura mala causare possunt.

4°. Ubi proles nata est, contra ejus bonum grayissimè

peccant, qui negligentia suâ in causa sunt, quòd sinè Baptismo ex hac vita decedat.

Deinde contra bonum prolis graviter delinquunt, qui natæ prolis educationem negligunt; v. g. eandem expnendo. Delinquunt pariter matres, quæ prolem sine causa negligunt proprio lacte nutrire, sed committunt nutricibus dissolutis et vitiis deditis, cum nocumento prolis quoad corpus et animam.

IV. Dum proles adolescit, à parentibus in bonum prolis impingitur, si eam negligent instruere in pietate et moribus Christianis: unde sæpius contingit, quòd à teneris assuescat vitiis, et semper in eis perseveret: ubi è contrario perseverasset in pietate et moribus Christianis, si à teneris eis fuisset assuetus; juxta illud Prov. 22. v. 6. Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Plura circa hæc traduntur ad quartum Decalogi præceptum.

#### N. 45. DE BONI FIDEI.

I. *Bonum fidei continet duas obligationes.* II. *Peccatur contra bonum fidei adulterio, &c.* III. *Pollutione et aliis peccatis contra naturam.* IV. *Denegatione debiti conjugalis.* V. *Agere contra bonum fidei est contra justitiam.* VI. *In omni peccato carnali exprimenda circumstantia conjugii.* VII. *Nec excusat consensus compartis.*

I. BONUM fidei, seu fidelitas, ut constat ex dictis, duas continet obligationes: 1°. Reddere debitum conjugale comparti legitimè petenti. 2°. non commisceri alteri, aut quocumque modo, extra rectum Matrimonii usum, indulgere libidini.

Hinc dicit Apostolus, 1. ad Cor. 7. v. 3. "Uxori vir debitum reddat; similiter autem et uxor viro." Et v. 4. "Muliersui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem vir corporis sui potestatem non habet, sed mulier."

II. Quomodo peccatur contra bonum fidei?

R. Adulterio, item concupiscentiâ personæ distinctæ à comparte; prout etiam quâvis libidine in adulterium tendente, ut oscula et morosæ delectationes; cùm fidem comparti datam lèdant.

III. Deinde contra Matrimonii fidem peccatur pollutione, et à fortiori gravioribus contra naturam peccatis; corpus enim proprium inquinando, re alienâ turpiter utitur.

IV. Pariter peccatur contra bonum fidei per denegationem debiti conjugalis: quandonam autem excusari possit à gravi, vel ab omni peccato, docetur numero sequenti.

V. Patet, quod agendo contra bonum fidei, peccatur contra justitiam; idque verum est quovis ex tribus modis jam dictis contra illud agatur; quia violatur semper fides conjugalis, exigens ut conjugum alter alteri corpus suum castè conservet.

VI. Conclude, quod in omni peccato carnali circumstantia conjugii sit exprimenda in confessione.

An adulterium conjugis, consentiente comparte, sit contra justitiam?

VII. R. Affirmativè; quia nec licetè nec validè consentire potest aut juri suo cedere: pro quo vide num. 288. Suppl. Thenlog. Neesen.

An aliquando interrogandi sunt conjugati in confessione, circa negationem debiti?

R. Affirmativè: præsertim mulieres, quæ ex ignorantia, vel præ pudore peccatum istud quandoque reticent; verum non ex abrupto, sed prudenter est interrogatio instituenda, v. g. an cum marito rixatae sint, quæ hujusmodi rixarum causa; num propter talem occasionem maritis debitum negarint; quod si se deliquisse fateantur, castè interrogari debent, inquit Braunman, an nil secutum fuerit continentiae conjugali contrarium, v. g. pollutio, &c.

#### N. 46. DE DEBITO CONJUGALI.

S. Thom. suppl. quæst. 64.

I. *Obligatio reddendi debitum est ex justitia. II. Est gravis.*

III. *Debitum non semper petitur ex rigore Juris. IV. Occasio examinandi pœnitentem circa negationem. V. Speciale peccatum est se facere impotentem ad redditionem debiti.*

VI. *Peccat qui sine causa se diu absentat à comparte. VII. Est obligatio reddendi debitum sive petatur expressè sive tacitè.*

I. CONJUGEM teneri ex justitia comparti, legitimè petenti, reddere debitum conjugale, constat ex jam dictis; maximè ex textu Apostoli numero præcedenti citato.

Quanta est obligatio illa reddendi debitum?

II. Est gravis, ita ut sine causa negans debitum legitimè petenti, peccet mortaliter; quia in contractu matrimoniali facta est mutua traditio et acceptatio corporum ad usum conjugalem, ex quo oritur obligatio justitiæ tradendi usum corporis ad hunc finem petenti; quæ obligatio, ex omnium sententia, est in materia gravi.

III. Sæpius tamen conjux non exigit illud debitum ex toto rigore juris sui, dilationem facilè concedens, vel con-

sensum liberum compartes tantummodo sollicitans; quod colligitur ex eo, quod non instanter petat, et negationi facilè acquiescat, vir signanter; nam uxor saepe ex verendum urgere non audet.

IV. Hinc uxor se accusans in confessione, quod negaverit debitum, interrogetur, an maritus ex pleno rigore juris sui id petiverit; idque colligetur ex eo, quod petiverit instanter, quod graviter fuerit offensus, quod aver-siones vel alia mala sint secuta, de quibus etiam se accusare debet, quia fuit eorum causa: contra si confiteatur rixas vel aversiones adversus maritum, interrogari potest: an debitum negaverit: ut dictum est numero præcedenti.

V. Colligitur ex dictis, quod conjux mediis illicitis se impotentem reddens ad debitum conjugale reddendum, lethaliter peccet, quia lex justitiae obligans ad redditionem debiti, etiam stringit, ne quis mediis illicitis reddat se impotentem. Hinc vir, qui, sive crebris pollutionibus, sive accessu ad alias feminas, reddit se impotentem ad persolvendum debitum, ultra peccatum pollutionis aut adulterii, committit specialem culpam contra legem justitiae, et in confessione exprimendam. Pariter mortaliter peccare potest conjux, qui indiscretis, sive laboribus, sive macerationibus, vigiliis, &c. reddit se notabiliter impotentem.

VI. Item colligitur, conjugem non posse diu abesse comparte invitâ, nisi fortè id absolutè exigant necessitates familiæ aut aliæ justæ causæ, vel nisi, dum contraxit Matrimonium, præmonita fuerit, aut sciverit compars de futuris absentiis conjugis, aut si contraxerit cum negotiatore, milite, nauta, &c. tunc enim consensisse censemur.

Nota, quod in jure petendi debitum, et in obligatione illud reddendi, conjuges sint æquales, ut significat Apositulus loco numero præcedenti citato, et docet S. Thom. supp. q. 64. quamvis non sic in cæteris, in quibus vir est caput mulieris, cui propterea illa subjici debet.

VII. Observa, quod petitio debiti fieri possit expressè et tacitè, sive implicitè: quomodo cumque autem legitimè petatur, sive verbis, sive factis, nihil refert; est obligatio reddendi.

Hinc licet bonum fidei per se non obliget ad petitionem debiti, cum conjux non teneatur petere usum rei suæ; per accidens tamen obligare potest, putâ si judicet ex signis vel dispositione partem desiderare, et ex verendum (quod frequentius est in mulieribus quam in viris)

non audere expressè petere, quia tunc est tacita petitio. Deinde etsi nequidem tacite petat, si tamen compars videatur in periculo incontinentiae versaři; tunc est potius redditio, quam petitio. Similiter potest esse obligatio petendi, si hoc necessarium sit ad fovendum mutuum amorem, odia vitanda, &c.

Nota, quod usus copulae carnalis inter conjuges honesto termino, ex Apostolo desumpto, vocetur debitum conjugale.

#### N. 47. DE CAUSIS, EX QUIBUS LICET NEGARE DEBITUM CONJUGALE.

- I. *Sunt variii casus, in quibus non est obligatio reddendi debitum.*
- II. *Amissio juris.*
- III. *Petitio non humana.*
- IV. *Petitio immoderata.*
- V. *Periculum morbi, mortis, &c.*
- VI. *Nocumentum prolis nascituræ.*
- VII. *Petitio actus indebito modo.*

I. TAMETSI bonum fidei de se exigat, ut conjugi redatur debitum conjugale, possunt tamen dari casus, in quibus cessat obligatio illa, sive in quibus habetur justa causa non reddendi.

Assigna præcipuos casus, in quibus petenti licet negare debitum, seu usum conjugalem?

R. 1°. Licet negare debitum in casu legitimi divorții à thoro, ut latiūs explicabitur infra.

2. Tempore primi bimestris, post contractum Matrimonium ad deliberandum de ingredienda religione, de quo latiūs infra. Si autem Matrimonium semel consummatum fuerit, non licet amplius ex hac causa negare debitum; quod etiam verum videtur cum Pontio, licet copula sit violenter extorta; quia Matrimonium jam est consummatum; neque videtur posse conjux negare debitum, si non adsit animus de ingressu religionis deliberandi.

3°. Si compars cesserit, seu renunciaverit juri petendi debitum, v. g. si voverit castitatem; sed de eo plura in sequentibus.

II. 4°. Si compars amiserit jus petendi debitum, ut si adulterium commiserit. Quod si ignoretur adulterium ab altera compare, non ideo videtur excidere jure petendi debitum, ut antea dictum est. Jus petendi etiam amittit, qui cum conjuge contraxit per culpam suam cognationem spiritualem; tunc enim compars innocens non tenetur reddere debitum, licet pars nocens ei reddere debeat. Si verò cognatio illa superveniat Matrimonio ex culpa utriusque, neutra pars videtur posse petere aut reddere: si

absque culpa utriusque acciderit, neutra pars impeditur à petitione vel redditione. Pariter jure petendi excidit, qui ob incestum formalem cum consanguineo conjugis intra secundum gradum, contraxit affinitatem cum comparte; licet conjux innocens jus suum semper retineat. Unde mulier violenter oppressa à consanguineo mariti sui, non impeditur petere debitum, cum nullam commiserit culpam; nec excidit jure maritus, qui carnaliter cognoscit feminam, quam ignorat esse uxoris suæ consanguineam; quia "capitulum primum DE EO QUI COGNOVIT, lib. 4. decret. tit. 13." expressè requirit scientiam. An autem conjux consentiens concubitui incestuoso suæ compartis intra secundum gradum amittat etiam jus petendi debitum, non convenient: affirmant multi; sed negant alii, eò quod illa poena non sit formaliter in jure expressa.

III. 5°. Non est obligatio reddendi debitum si petatur modo non humano, aut rationali, v. g. ab amente, vel ebrio usque ad privationem usus rationis: si tamen timeantur in comparte pollutiones, accessus ad tertiam personam, &c., nisi reddatur debitum, reddendum est. Advertendum tamen hic est, quod in amente muliere possit insuper redditioni obstare nocumentum proli. Si ebrietas non sit usque ad privationem usus rationis non est ratio negandi debitum.

IV. 6°. Licet negare debitum, si conjux frequentius, sive immoderatè petat: hoc enim rationi dissentaneum est: limitant plures Authores, nisi petenti grave incontinentiae periculum imminaret.

V. 7°. Licitè etiam negatur si ex redditione timeatur notabile periculum mortis, morbi, &c. Rationem dat S. Th. q. 64. a. 1. ad 2. "quod neutra pars habeat postesta- " tem in corpus alterius, nisi salvâ consistentiâ personæ " ipsius." Hinc deducunt Authores, quod cessen obligatio reddendi debitum in uxore, quæ parere nequit, nisi cum extraordinatio mortis periculo: ordinarii dolores, et partûs pericula non excusant; quia cadunt sub generali poena mulieris, Gen. 3. v. 16. "In dolore paries filios." Imò extraordinarium periculum ex charitate quandoque postponi posset, saluti animæ conjugis, qui ex denegatione grave pateretur incontinentiae periculum.

VI. 8°. A redditione debiti excusat nocumentum proli nascituræ, v. g. si ex copula oriatur periculum abortus, quod majus esse solet circa tempus conceptionis, eò quod fœtus tunc sit mollior et debilior; item si timeatur pericu-

lum oppressionis vèl suffocationis prolix, quod quandoque subesse potest, appropinquante magis tempore partùs : horum ratio est, quòd fieret injuria proli, quoad corpus et animam : proinde in illis casibus illicitum est et petere et reddere debitum.

An mulier, quæ hactenus edidit proles mortuas, obligetur reddere debitum marito ?

R. Conveniunt omnes, quòd si infelices illi partus mulieri sint voluntarii in aliqua causa, tunc à redditione debiti non excusetur ; sed amovere teneatur causas illas, v. g. inordinatas passiones.

Similiter Braunman cum aliis docet, quòd si mulier partus habuerit felices, et unum alterumve infelicem, non possit ex illo capite negare debitum ; quia incommodum accidentale est, quod in alio partu fortè cessabit.

Quòd si hactenus non ediderit prolem vivam, docet Collet cum quibusdam quòd nihilominus debeat marito, graviter instanti, obsequi ; cùm nunquam contingat, ut quæ pluries abortum fecerat, tandem pariat feliciter : sed Sylvius negat cum pluribus : quia, inquit, mulier vitæ periculum subit ex morte fœtus in ventre.

Tempore fluxùs menstrui exercere copulam, videtur cum communiori sententia tantùm peccatum veniale ex parte potentis, et, ait Sylvius, ex parte redditis aliquando nullum : est peccatum ex parte potentis, tum ob actùs illius turpitudinem et indecentiam ; tum quòd secundum multos, ex tali copula vel non soleat nasci proles, vel soleat esse defectuosa. Tempore veteris legis prohibita fuit, Levit. 20. v. 18. "Copula cum menstruata sub pœna "mortis ;" sed eatenus erat lex judicialis jam cessans.

Tempore puerperii habere copulam, videtur pariter per se tantùm continere inordinationem venialem. Multitudo prolix, vel paupertas non est ratio sufficiens, ut negetur debitum : communiter tamen tradunt Authores, quòd possint conjuges de mutuo consensu ex illa causa ab usu conjugali abstinere. Notent hinc Confessarii, quòd conjugati, ne proles nimium multiplicentur, aliquando committant detestabilem turpitudinem, in similitudinem Her et Onan, circa quod peccatum subinde examinandi sunt, ut etiam, utrum ex illa causa alio modo conceptionem non impediverint, vel fœtum conceptum non extinxerint procreatione abortus, vel prolem natam non exposuerint, aut aliter neglexerint : examinandi etiam quandoque sunt, utrum ex dicta causa debitum non negaverint.

VII. 9<sup>o</sup>. Non oportet reddere debitum, si petatur actus exerceri in debito modo vel loco, et generatim quandocumque actus redditionis efficeretur malus; de quo numero sequenti.

Dies festus non præbet rationem negandi debitum, ut docet S. Thom. suppl. quæst. 64. art. 7. sed tunc petens debitum peccat, ut ibidem docet art. 5. "quia actus ille "hominem reddit ineptum ad spiritualia:" sed quia non totaliter, ideo tantum peccat venialiter, ut tradit S. Th. a. 6.

Similiter Communio sumpta vel sumenda non præbet rationem negandi debitum. An et qualiter actus conjugalis præcedens arceat à Communione sumenda, vel Communio sumpta ab actu conjugali futuro, latè dicitur Tract. de Sacram. Eucharistiae N. 37.

Non licet negare debitum epileptico vel leproso, præcisâne proles iisdem morbis inficiatur, quia, ut dicit S. Thom. suppl. q. 64. art. 1. ad 4. "Melius est prolem sic esse, "quàm penitus non esse."

#### N. 48. DE PETITIONE DEBITI PECCAMINOSA.

I. *Resolutio Sylvii rejicitur.* II. *Regula generalis pro petitione debiti.*

AN debitum negare licet, quando conjux petendo peccat?

I. R. Sylvius resolvit generaliter reddendum scilicet esse debitum, quando petens peccat solum venialiter: verum resolutio illa generalis non videtur subsistere; quia si illud veniale se teneat ex parte ipsius actus, reddens etiam peccaret, cum positivè concurreret ad istum actum malum; nemo autem obligatur ad peccandum, licet venialiter tantum.

II. Sanchez lib 9. disp. 6. allegat quatuor regulas, alii duas, Pontius vero lib. 1<sup>o</sup>. cap. 3. hanc bimembrem assignat: "Quotiescumque petens debitum peccat in petitione, "sive in ratione circumstantiae se tenentis ex parte actus, "sive ex parte personæ petentis, si non est in potestate "petentis se liberare ab ea circumstantia, quæ reddit illi "citam petitionem, prout tunc exercitant, est peccatum "in reddendo; at cum petitio mala est ex circumstantia, "à qua ipse petens se potest, ipsa petitione perseverante, "liberare: non est peccatum reddere."

Hinc neque petere neque reddere licet modo indebito, signanter, si modus afferat periculum perditionis seminis, quia peccatur in circumstantia se tenente ex parte actus. Sed si non subsit perditionis periculum, ex immutatione situs, poterunt licetè sic congregari, si mutatio illa ex necessitate fiat, v. g. ne fœtus suffocetur.

**S**imiliter nec petere nec reddere licet debitum in loco sacro, saltem extra casum necessitatis : utrum verò actus conjugalis in loco sacro liceat in necessitate, putà si conjuges tempore belli diu in loco morentur, et in alterutro periculum sit incontinentiæ, controvertitur ; licet sententia negans videatur probabilior.

**N**eque petere aut reddere licet in loco publico ; in quo non raro delinquunt parentes ; præcipue inferioris sortis, actum illum exercentes videntibus vel audientibus prolibus aut domesticis, magno illorum scandalo.

**A**dmittendum interim videtur, quod culpa venialis ratione alicujus indecentiæ ipsius actus, vel alicujus ejusdem circumstantiæ, nonnunquam abstergatur ex parte reddentis per necessitatem gravioris mali vitandi, v. g. in casu menstrui vel diei festi. Ex altera parte regulæ infertur, quod si malitia actus sive mortalis, sive venialis sé teneat ex parte solius petentis, quam et ipse removere potest ab eadem petitione, licet reddatur debitum.

**U**nde si petatur debitum animo fornicario, tunc licet allaborandum sit, (si spes sit labore profuturum) ut compartem à peccato avertat, putà in casu, ut à petitione desistat, vel petat recto fine : si pergit male petere, redditum est debitum, quia justa est in se petitio illius actus, quem hic et nunc bene exercere potest, et ita reddens debitum, habebit se permissivè ad peccatum petentis.

#### N. 49. DE VOTO IN ORDINE AD ACTUM CONJUGALEM.

*S. Thom. Suppl. quæst. 53. a. 1. et q. 64. art. 4.*

1. *Habens votum castitatis non potest petere debitum.* II.  
*Reddere tenetur,* III. *Nisi aliunde cesseret obligatio reddendi.* IV. *Ad quid obliget votum castitatis emissum ab uno conjugum non consentiente altero.* V. *Votum castitatis tempore conjugii est ordinariè illicitum.* VI. *De voto simplici emisso ante Matrimonium.*

**I. QUID** facit votum simplex castitatis sen continentiæ circa petitionem et redditionem debiti ?

**R. 1º.** Habens tale votum non potest petere debitum, aliquid peccaturus mortaliter contra votum, toties quoties petit ; idque, sive votum sit emissum ante, sive post contractum Matrimonium ; conforme hoc est cap. PLACET, de conjugatorum conversione.

**II. 2º.** Tenetur reddere debitum petenti justè et legitimi : ratio est, quod obligatio justitiæ reddendi debitum,

præpondereret obligationi voti: quia per validum Matrimonium conjugi datum est jus in re, cum ejus traditione: votū autem illud simplex est tantū mera promissio, quæ cedere debet.

III. Dictum est legitimè petenti: excipi enim debent casus N. 47. expositi, in quibus cessat obligatio reddendi debitum, adeoque tunc conjux habens votum castitatis reddet illicitè: quia justitia tunc non obligat ad reddendum: ergo votum debet observari, cùm servari possit absque ullius injuria.

Sed an v. g. si maritus ligatus voto continentiae, exigat ab uxore debitum, possit uxor quandoque reddere?

R. Aliquando, inquit Collet, quando scilicet, ex negatione gravius malum impendit, quām quod avertere conatur, v. g. uxoridium; quia quandoque potest præberi materia mali, dum alias gravius imminet malum.

Quidam in praxi suadent ut compars quæ non vovit, petit, dum suspicatur petendum debitum ab impedito per votum; sic enim utrius licita erit copula: si autem vovens prævenerit, alter dicat petenti: volo ergo ut tu mihi reddas.

Conveniunt, quod conjuges, qui ex mutuo consensu voverunt continentiam, non possint petere aut reddere debitum, cùm nequeant, sine peccato mortali, tale votum violare, aut ejus per alterutrum violationi cooperari. Idem videtur dicendum, licet non ex mutuo consensu voverint, dum utriusque votum mutuò innotescit: quia uterque censemur renuntiasse juri suo.

Similiter si post Matrimonium contractum, unus conjugum ex consensu alterius, voverit continentiam, neuter potest petere aut reddere debitum, quia alter consentiendo in votum, consentit in ejusdem observationem; adeoque renuntiaverit juri suo, nisi fortè tantū consenserit, ad tempus aliquod, vel nisi consensum suum ita restrinxerit, ut voluerit retinere jus petendi debitum: quâpropter intentio conjugis consentientis voto compartis bene est examinanda.

IV. An valeat votum castitatis, quod facit unus conjugum, insciâ vel non consentiente comparte, et ad quid obliget?

R. Certum est; quod non valeat pro ea parte, quâ importaret obligationem non reddendi debitum legitimè petenti; quia eatenus est contra jus alterius et de re illicita.

Steyaert existimat, quod non valeat votum illud, sive perpetuum, sive ad tempus, etiam inquantûm importat obligationem non petendi debitum; quia eatenus est in præjudicium compartis, inquantûm Matrimonium sic redditur ei onerosius.

**E**tius et Neesen putant votum pro ea parte quidem esse validum; sed propter dictam rationem à comparte posse irritari.

Rectius videtur dicendum cum Sanchez, Wiggers, Van Roi et Collet, votum, inquantum importat obligationem non petendi debitum, esse validum et obligatorium, et quidem taliter, ut comparti non sit jus illud irritandi; cum quilibet juri suo renuntiare possit, nec Matrimonium imponat ulli parti obligationem debitum petendi: videtur hæc responsio decisa “cap. QUIDAM, et cap. PLACET, de conversione conjug. lib. 3. decret. tit. 31.” Ad quid obliget illud votum, deducitur ex dictis N. 13.

Interim notari potest, quod dum diximus Num. 13. eum qui, post votum continentiae emissum, contrahit Matrimonium, non posse primo bimestri petere aut reddere debitum, locuti fuerimus secundum sententiam nobis probabiliorem apparentem, non tamen est certa; nam Sanchez probabiliter docet, eum sine peccato posse mox à contracto Matrimonio reddere debitum; S. Thomas verò Supp. q. 53. a. 1. ad 3. docet, illum non posse sine peccato mortali illud consummare, etiam ad petitionem alterius conjugis, nisi prius tentet ea media, quibus possit votum suum observare.

**N**ota, quod, licet votum ab utroque vel alterutro conjugum emissum servandi castitatem, sit validum, ordinariè tamen sit illicitum, præsertim si sint juniores; quia decrescit amor conjugalis, remittitur animorum nexus, acrisque pungit carnis stimulus: unde Confessarius tale votum nec suadere, nec permittere debet.

**V.** Ideo in similibus votis post consummatum Matrimonium solet recurri ad Episcopum proprium pro dispensatione ad licet petendum debitum. Pro quo nota, quod si unus conjugum votum castitatis emittat, altero non consentiente, tunc certò Episcopus possit dispensare, quia Pontifici reservatur votum castitatis perpetuae perfectum et absolutum; hoc autem non est tale, quia conjux vovens non potest Deo promittere, comparte non consentiente, quod non sit redditurus debitum: si ambo conjuges de mutuo consensu voverint continentiam, vel unus de consensu alterius absoluto, non videtur Episcopus posse dispensare, ut petant debitum, nisi in casu necessitatis, sive dum est periculum incontinentiæ; ita Sanchez, Collet, &c.

**VI.** Quod si unus contraxerit Matrimonium cum aliqua, quæ habebat votum simplex castitatis; an possit petere debitum?

**R.** Distinguendo: si cognoverit illud votum alterius,

non potest petere aut reddere debitum; quia censetur consensisse in observationem voti: si vero ignoraverit votum, potest per se petere debitum: an autem, si petat vovens, teneatur reddere, non ita constat, secundum dicta Num. 13. tenetur pars, quae vovit, reddere post primum bimestre: secundum Sanchez, tenetur petenti mox reddere; non ita secundum sanctum Thomam, juxta mox dicta: convenient tamen omnes, quod consummato semel Matrimonio, teneatur vovens reddere petenti comparti, nisi ipsa jus petendi amiserit.

Nota, quod post contractum Matrimonium petitionem vel redditionem debiti non impedit votum non nubendi vel suscipiendi Ordines Sacros, neque post Matrimonii consummationem eas impedit votum ingrediendi religionem, ita ut in illis casibus non sit opus dispensatione, quantum scilicet concernit usum conjugalem: observandum tamen, quod in istis votis ex intentione voventis, saepius comprehendatur votum castitatis.

Confessarius etiam monere debet eos, qui voverunt castitatem, quod ejusmodi vota reviviscant post mortem conjugis ad plenam obligationem, adeoque ad secundas nuptias transire non possint.

#### N. 50. DE DUBIO CIRCA VALOREM MATRIMONII.

I. *Conscius nullitatis Matrimonii, non potest petere aut reddere debitum.* II. *Dubius de valore Matrimonii non potest petere debitum.* III. *Exceptio.* IV. *Reddere tenetur.* V. *Exceptiones.* VI. *Si utraque pars dubitet.*  
VII. *Dubium comparti non imprudenter indicandum.*

I. CONSTAT, quod ille qui certò cognoscit Matrimonium suum esse nullum, non possit petere aut reddere debitum, quamvis per censuras, carcerem vel pœnam mortis cogeretur; quia certam et formalem committeret fornicationem. Ita Innocentius III. cap. INQUISITIONE, L. 5. decret. tit. 39.

Quid dubius de valore Matrimonii sui agere potest et debet, quoad petitionem vel redditionem debiti conjugalis?

R. Si dubium ortum ducat ex levi et temeraria credulitate, tanquam scrupulus deponi debet, et potest talis, deposito dubio, reddere et petere debitum. Ita Innoc. III. loco citato: "Cavendum est peccatum contra conscientiam."

II. 2º. Si dubium sit probabile, et discretum, non potest taliter dubitans petere debitum; quia sc̄ exponeret

periculo fornicationis sine necessitate, cùm non sit obligatio petendi, ita cit. cap. INQUISITIONI.

Hinc probabilismum sapit, quod dicunt Sylvius, Neesen, Pontas, et alii quidam, nimirùm quòd qui post diligens et sufficiens examen, rei veritatem assequi non potest, dubium possit abjecere ut frivolum, et liceat ei petere debitum.

III. Casus tamen, sed unicus datur, quo dubitans de valore Matrimonii potest petere debitum quando scilicet valor Matrimonii est dubius propter impotentiam perpetuam; nam tunc attentatio copulæ est unicum medium ad tollendum dubium: unde in casu ab Ecclesia conceditur triennium ad probandum, juxta cap. LAUDABILEM, de frigidis et maleficiatis.

IV. 3º. Dubius de valore Matrimonii debet ordinariè reddere debitum, Ita cap. cit. INQUISITIONI: fundatur hæc responsio in eo, quòd è duobus malis minus sit eligendum, cùm utrumque vitari non potest; minus autem malum est reddere, quàm non reddere debitum conjugi; quia in redditione est tantùm periculum fornicationis, sed in negatione est præsens periculum injustitiæ contra jus comparatis, quod majus esse censemur; deinde ex negatione illa incommoda sæpe timentur.

V. Supponitur, quòd non adsint justæ aliæ causæ debitum negandi, item quòd redditionem debiti honestè subterfugere non possit, quibus casibus, cùm cessaret periculum injustitiæ erga comparatem, debitum negare deberet ad vitandum fornicatiōnis periculum.

Hinc docet Collet t. 1. de Dispens. lib. 2. p. 2. cap. 3. quòd si Matrimonium nondum sit consummatum, debeat ob dubium denegari debitum primo bimestri, quia tunc ex concessione Ecclesiæ denegari potest sinè culpa: sed hoc negat Bonæspei cum aliis.

Deinde si argumenta seu rationes, quibus suadetur Matrimonium esse invalidum, multùm excederent argumenta pro ejusdem valore stantia, tunc periculum valdè verosimile fornicationis, quod esset in redditione, posset prævalere periculo remotiori injustitiæ, quod esset in negatione: proinde tunc non liceret reddere debitum, ut ita è duobus malis, sive periculis minus eligatur. Hinc generatim reddi non potest, dum ex redditione graviora mala vel pericula timentur, quàm ex negatione. Unde dum dicit Lucius III. cap. DOMINUS, de secundis nuptiis, dubitantem de morte prioris conjugis teneri debitum reddere, videtur intelligendus de casu, in quo ex circumstantiis minus periculum mali est in redditione quàm in negatione; pùtā

si argumenta pro morte prioris conjugis multum excedant argumenta pro vita ejusdem, vel si ex negatione timeantur ex parte potentis graviora mala, v. g. blasphemiae, pollutiones, commixtiones cum tertia persona, &c. quo casu juxta Daelman, Biluart et Preinguez petenti debitum reddere licet, non obstante dubio de morte prioris conjugis: si autem circumstantiae jam dictae desint, non potest conjux dubitans de morte prioris conjugis reddere debitum, sed quod in redditione sit duplex periculum fornicationis scilicet et injustitiae contra partem absentem; in negatione autem sit periculum solius injustitiae contra partem praesentem.

VI. An etiam oportet reddere debitum parti dubitanti, si petat v. g. dum utraque pars dubitat de valore Matrimonii, vel dum dubitans petit a non dubitante, sed conscientia dubii alterius?

R. Steyaert et Preinguez existimant, debitum esse redendum, quia dubitans dubitando non perdit jus probabile; adeoque in negatione non cessaret periculum injustitiae; haec resolutio omnino retinenda est; si ex negatione debiti ulterius gravia timeantur mala, ut blasphemiae, pollutiones, &c. et praeципue dum conjux reddens debitum, non dubitat de valore Matrimonii; sed Sylvius, Næsen, Biluart et Collet dicunt, quod si mala illa timeantur, non possit reddi debitum; quia se exponerent periculo fornicationis, et pars dubitans jus non habet, perseverante dubio, exigendi debitum: aliud foret, si dubium depositisset; quia dubium prudenter depositum, est quasi non fuisse. Interim docent prioris sententiae patroni, quod cum dubitans petendo peccet graviter, officium compartis sit, juxta dicta N: 48. petentem inducere, si possit, ut a petitione debiti desistat.

VII. Monet Braunman, ut pars dubitans suum dubium et dubitandi rationem non imprudenter comparti manifestet, idque ob gravium malorum sequelam, quæ ex ista manifestatione timentur; sed prudentis Confessarii iudicium exquirat, qui rem ex circumstantiis resolvet.

#### N. 51. DE LICEITATE ACTUS CONJUGALES ET EJUS FINIBUS.

- I. *Actus conjugalis licitus.*
- II. *Ob duos fines actus conjugalis licite exerceri potest.*
- III. *Debitus finis non debet formaliter intendi.*
- IV. *Actus destitutus debito finis est malus.*
- V. *Relatus ad malum finem est malus,*

*ut est finis. VI. Finis extraneus in se bonus non potest secundario intendi.*

**A**N actus conjugalis licitus?

I. R. Fide certum est, quod sit licitus, ut contra anti-quiORES hæreticos latè probat Bellarminus; imò meritorius, si cætera adsint ad meritum requisita.

Probatur actum conjugalem esse licitum; quia Matrimonium est à Deo institutum, ad conservandum genus humanum per proles generationem, ergo non tantùm Matrimonium, sed ejus usus est etiam à Deo: hinc præcipit Apostolus 1. ad Cor. 7. "Ut uxori vir debitum reddat, &c."

Obj. I. Ad Rom. 8. v. 8. dicitur: "Qui in carne sunt, Deo placere non possunt; ergo, &c."

R. Sensus est: quod ii, qui in carne et secundùm carnis desideria vivunt, Deo placere non possunt.

Obj. II. Sequitur suadendum esse conjugatis, ut crebrò actum conjugalem exerceant?

R Negando sequelam: licet enim sint actus boni, tamen non sunt optimi, neque per se meliores abstinentiā ab actibus, sed è contrario sàpē melior est abstinentia, sicut de se bonum est comedere, melius tamen aliquando à comeditione abstinere.